
N. 21 Registro verbali anno 2024 
 
 

C O N S O R Z I O   B O S C H I   C A R N I C I 
ENTE PUBBLICO NON ECONOMICO 

 
Verbale di deliberazione dell’Assemblea Consorziale del 

18.12.2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO PROGRAMMA – BUDGET/BILANCIO 
PREVENTIVO 2025 E PLURIENNALE PER GLI ESERCIZI 2025-2027. 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì dodici del mese di dicembre alle ore 18:00, nella sede 

consorziale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai componenti dell’Assemblea a 

norma di legge, si è riunita l’Assemblea Consorziale. Seduta di Prima convocazione in sessione 

ordinaria.  

 
 
A trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta pubblica sono intervenuti: 

 

COMUNE 
NOMINATIVO  
Sindaco o suo delegato  

PRESENTE ASSENTE QUOTE  

Amaro  Matteo Pascoli    X   
Ampezzo Michele Benedetti  X  1 
Arta Terme  Italo Di Gallo  X  1 
Comeglians  Silvio Taroni  X  1 
Forni Avoltri Fulvio Sluga X  1 
Forni di Sotto Claudio Coradazzi X  1 
Ovaro Alvise Stefani X  2 
Paluzza  Celso Puntel  X  1 
Prato Carnico Matteo Agostinis X  1 
Preone Fabio Missana  X  1 
Ravascletto Gianni De Infanti   X  1 
Rigolato  Idalio Fruch X  1 
Socchieve  Roberto Fachin X  1 
Tolmezzo Marioantonio Zamolo X  1 
Treppo Ligosullo Maurizio Bubisutti X  2 
Verzegnis Andrea Paschini  X  1 
Villa Santina Nicola Cimenti  X  1 

 
        17  0             19 
 
Sono inoltre presenti, senza diritto di voto, i componenti del Consiglio di Amministrazione: Vice 
Presidente D’Agaro Clara, Casanova Fabio e Mareschi Giuseppe. Partecipa il Direttore Andenna Erika 
e il Revisore del Conto Sig. Fabio Fachin. 
 
Assume la presidenza Luigi Cacitti nella sua qualità di Presidente.  
 
Assiste il Segretario Consorziale Vanessa Giorgis.  
 
La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 
 



L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 
 
Il Presidente invita il componente del Consiglio di Amministrazione e vice Presidente Clara D’Agaro a 
presentare il punto iscritto all’Ordine del Giorno. D’Agaro illustra la proposta di delibera.   
 
Il Presidente invita il Revisore del Conto rag. Fabio Fachin ad illustrare la sua relazione e l’esito del suo 
parere in relazione al bilancio.  

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale del 27 marzo 2023 Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 12 aprile 
2013, n. 86, S.O che disciplina Criteri e modalità di predisposizione del budget economico delle 
Amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica; 

RICHIAMATO lo Statuto Consortile ed in particolar modo l’art. 30 “Piano Programma e bilancio di 
previsione” che prevede:  

- il piano-programma viene deliberato dal Consiglio di Amministrazione sulla base del documento di 
indirizzo di cui all’art.10 comma 3 dello Statuto, e deve contenere le scelte e gli obbiettivi che si 
intendono perseguire nei diversi settori indicati nell’articolo stesso;  

- ll bilancio pluriennale di previsione viene redatto in coerenza con il piano-programma ed ha durata 
pari a quella del bilancio pluriennale della Regione. Deve comprendere, distintamente per esercizio, le 
previsioni dei costi e dei ricavi di gestione.  

- l’esercizio coincide con l’anno solare.  

- il Consiglio di Amministrazione predispone gli schemi di bilancio annuale e pluriennale, nonché la 
relazione previsionale e programmatica.  

- l’Assemblea del Consorzio approva il bilancio annuale e pluriennale che non potrà chiudersi in deficit, 
nonché la relazione previsionale e programmatica nei termini di legge comprensivo dei relativi allegati;  

CONSIDERATO che il rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 è stato approvato con delibera 
dell’Assemblea consorziale n.08 del 22.04.2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.93 del 02.12.2024, avente ad oggetto 
“Approvazione schema Budget/Bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2027, 
Relazione illustrativa/Piano Programma Pluriennale degli investimenti e allegati previsti dalla 
normativa vigente; 

VISTO il parere sul Bilancio di previsione di data 03.12.2024, reso dal revisore dei conti rag. Fabio 
Fachin;  

PRESO ATTO delle linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso 
dell’esercizio amministrativo; 

VISTO il Budget/Bilancio di previsione 2025 e l’allegata Relazione Illustrativa/Piano Programma 
Pluriennale degli investimenti, dal quale discenderanno gli obiettivi gestionali per l’anno 2025; 

VISTI i pareri favorevoli espressi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 
n.267/2000; 

RICHIAMATA la vigente normativa regolante la disciplina in oggetto ed in particolare il: 
- Decreto Legislativo n.267/2000; 
- Decreto Legislativo n.91/2011; 
- Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze 27.03.2013; 

 
Interviene il Sindaco di Forni di Sotto Coradazzi chiedendo se la posta relativa alla viabilità forestale sia 
comprensiva delle domande di finanziamento presentate alla Regione per la progettazione e se il 
Consorzio abbia avanzato richiesta di contributo sulla norma SBD08 (CRS). 
 



Interviene il Direttore confermando che è stata avanzata una richiesta disponendo di una progettualità 
esecutiva. 
 
Interviene il Sindaco di Ampezzo Benedetti che chiede di porre attenzione a tutte le vallate, 
sottolineando e ricollegandosi alla discussione avuta nella precedente assemblea, e che non ci si 
debba focalizzare solo sulla Val Degano. Invita Presidente e Cda ad impegnarsi per tenere in debita 
considerazione anche la Val Tagliamento. 
 
Il Presidente informa che le richieste di finanziamento avanzate dal Consorzio, dopo aver raccolto le 
istanze pervenute dai Comuni e confrontate con le proprie e privilegiando come criterio la presenza di 
proprietà consortile sulle proposte di viabilità forestali pervenute, sono state 3 e precisamente nei 
comuni di Preone/Socchieve, Ravascletto e Prato Carnico. 
Sottolinea che la scelta del CDA non è stata a favore di qualcuno ne contro qualcuno bensì tenendo in 
considerazione diversi fattori quali, ad esempio, la presenza di malghe le cui viabilità possono essere a 
servizio. 
 
Tutto ciò premesso 
 
Con voti favorevoli 17 (unanimità), espressi per alzata di mano su numero 17 presenti e votanti per n. 
19 quote; 
  

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, la Relazione illustrativa/Piano Programma Pluriennale 2025-2027 di cui all’art.04 
del Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze 27.03.2013, che contiene tra l’altro, il 
programma triennale degli investimenti/opere pubbliche ed il quadro generale delle spese per 
il personale e di gestione; 

 
2. Di approvare, il Budget/Bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2027 redatti 

sulla base della normativa sopra richiamata nonché i seguenti allegati: 
- Prospetto delle previsioni di spesa complessiva articolato per missioni e per programmi 

“allegato A)”; 
- Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio “Allegato B)”; 
- Parere del Revisore dei conti. 

 
3. Di dichiarare con separata votazione con voti favorevoli n.17 (unanimità) espressi per alzata di 

mano su n. 17 presenti e votanti, il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli 
effetti di quanto previsto con l’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003. 

 
Letto confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO 
    Luigi Cacitti       dott. Vanessa Giorgis 
Firmato digitalmente  Firmato digitalmente 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Il sottoscritto certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 19 della 
legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi 
dal 19.12.2024 al 03.01.2025 
Tolmezzo, lì 19.12.2024 L’INCARICATO 
 Paola Gardel 
 Firmato digitalmente 
 


